161-164· Ευγένιος-Ρίζος Ραγκαβής, *Livre d' or de la noblesse phanariote et des familles princières de Valachie et de Moldavie*, 6^e έκδοση, Αθήνα, 1904, σσ. 75-83 (α' έκδ. 1892)· Δημ. Σκ. Σούτσος, *Ελληνες Ηγεμόνες Βλαχίας και Μολδαβίας*, Αθήνα, 1972, σσ. 209-219.

με την Πύλη.³ Το «κπεισόδιο» λήγει με την αναγκαστική αναχώρηση του Καρατζά από το Βουκουρέστι στις 29 Σεπτεμβρίου / 11 Οκτωβρίου του 1818.⁴ Από το Βουκουρέστι ο Καρατζάς κατευθύνεται στην Γενεύη (1819), όπου παραμένει για έξι μήνες για να εγκατασταθεί στη συνέχεια στην Πίζα της Ιταλίας μέχρι την άφιξή του στην Ελλάδα το 1830.⁵ Η επιλογή της Πίζας ως τόπου εγκατάστασης δεν φαίνεται να είναι τυχαία.

Ρούκουνας, *Διπλωματική Ιστορία*, 19ος αιώνας, Αθήνα, εκδ. Γρηγόρη, 1977 [πρώτη έκδ. 1975], σσ. 46-47· βλ., επίσης, Ι. Φιλήμων, *Δοκίμιον Ιστορικών*, ό.π., τ. 4, σσ. 8-16. Το Συνέδριο απέφυγε τη στρατιωτική παρέμβαση, υιοθέτησε μια στάση ουδετερότητας απέναντι στην ελληνική περίπτωση, αλλά η Διακήρυξη του Συνεδρίου (30 Απριλίου / 12 Μαΐου 1821), που εξέφραζε τις απόψεις του Μέττερνιχ και παρά τις παραχωρήσεις προς τη Ρωσία, καταδίκασε την ελληνική επανάσταση, έστω και έμμεσα: «Οι ηγεμόνες (...) σεβόμενοι τα δικαιώματα και την ανεξαρτησίαν πάσης νομίμου εξουσίας, εθεώρησαν ως νομίμως μη ούσαν και εναντίον των αρχών, ως θεμελιώ το δημόσιον δίκαιον της Ευρώπης, πάσαν αξιουμένην μεταρρύθμισιν, ενεργουμένην δια της επαναστάσεως και της καθαράς ισχύος.

Για το ίδιο ζήτημα, ο μητροπολίτης Ιγνάτιος θα είναι πιο καυστικός και αυστηρός σε επιστολή του προς τον Δημήτριο Υψηλάντη την ίδια εποχή:

26. Ελευθέριος Πρεβελάκης, «Η εγκύκλια επιστολή του Ιωάννη Καποδίστρια της 6/18 Απριλίου 1819», *Πρακτικά Τρίτου Πανιωνίου Συνεδρίου* (23-29 Σεπτεμβρίου 1965), τ. Ι, Αθήνα, 1967, σ. 301. Βλ., επίσης, Ιωάννης Καποδίστριας, *Απομνημονεύματα. Επισκόπησι της πολιτικής μου σταδιοδρομίας*, Αθήνα, εκδ. Μπάυρον, 1986 (πρώτη εκδ. Πετρούπολη, 1868), σ. 87 και σσ. 114-115.

27. Ι.